**C**irca claustrale silentium notandum q̄ p̄ eius obseruantia zelare multum debent prelati: qui claustra habent in sua custodia. Claustrum absq; obseruatione silentij est velut equus sine freno. Jaco. 3. Si equis frenos in ora mittimus ad cōsentiēdū nobis et omne corpus eorū circumferimus. 7c. Sessor equi licet ceteris mēbris eius libertatē concedat ori tamē frenum imponit. Sic rector claustri frenum silentij ori imponere. Absq; freno silētij vana ē religio. Jaco. 3. Si quis putat se religiosum esse nō refrenās linguā suam sed seducens cor suum: huius vana est religio. **R**eligio absq; silentio: est quasi castrū habēs guer- ram absq; porta et absq; muro. Job. 40. Ademento bellinec vltra tradas loqui. Ecclesiastici. 28. Ori tuo facito hostia. Prover. 25. Sicut vrbs patens 7 absq; muri ambitu: ita vir qui non potest in loquendo cohibere spiritum suum. Religio vbi non seruatur silen- tium potest dicere illud Job. 30. Quasi rupto muro et aperta ianua irruerunt super me. **S**ilentiū quasi bestiam crudelem et indomabilem linguam inclusam custodit. Jaco. 3. Linguam nullus hominum domare potest. Foueam obstruit per quam infiniti perierunt. prouer. 12. Propter peccata labiorum ruina proximat malo. Ecclesiastici. 14. Beatus qui non est lapsus ver- bo ex ore suo. Silentium os claudit: flamma inferna- lis exit. Jac. 3. Lingua ignis est inflammata a gehēna. **S**ilentiū maliciam suffocat. Ecclesiastici. 10. Qui odit loquacitatem extinguit maliciam. Linguam ma- ledicam emendat. Hieronymus. Linguam maledicā iudictum emendat silentium. **H**ominem roborat.

Ysa. 30. In silentio et spe erit fortitudo vestra. Sicut ad fortitudinē obsessorū in castro valet clausura bona cū forti adiutorio: sic ad spūalē fortitudinē valet silētiū cū spe de celesti adiutorio. Abbas pastor. Omnis labor quicūq; euenerit tibi ex taciturnitate superabit. Sicut pugil nunq; vel raro vincit nisi verbū malum dixerit / sic vix vincitur hō a dyabolo si a verbis malis cauerit. **L**ustrū pacificat. prouer. 26. Qui imponit stulto silentiū iras mitigat. **S**ilentiū diuino eloq; auditum preparat. Treno. 3. Bonū est prestolari cum silentio salutare dei. Verbum mercatum non reuelat secreta sua in tumultu. Eccl. 32. Ubi auditus non est: non effundas sermones. 1. Regum. 3. Loquere dñe qz seruus tuus. **S**ilentiū feruorem deuotionis seruat. Sicut solet obstrui vas in quo sit vinum ferratum vt vinum sit fortius: sic oportet vt claustralis seruet silētiū vt feruor deuotiōis sit in eo. Si vero eius ad loquacitatē sit apertum: quicquid deuotionis est in eo exaltat. Eccl. 20. Gratie fatuorū effundentur. Aug<sup>9</sup>. Loquela sit in necessitate / taciturnitas in iocūditate. **A**d taciturnitatem monemur exemplo xpi. Ysa. 53. Quasi agnus coraz tondente se obmutescet &c. Glo. Pylato vel herodi pauca respondit / ne salus humani generis differret. Libēter ergo & tu tacere debes: ne impediatur salus tua. Abbas agathō p triēniū lapidē in ore suo mittebat: donec taciturnitatē disceret. Qui nō hz discretionē loquēdi. habeat discretionē tacēdi. Seneca. Taciturnitas homini stulto pro sapiētia est. Prouer. 17. Stultus si tacuerit sapiens reputabitur: raro tamen gratia tacendi in stulto inuenit. Sapiēs. Nemo stultus tacere potest.

**D**e disciplina i comestioe. Et prio disciplina in mensa commendatur. Cap. 4.

**D**isciplinā in mēsa multū est cōmēdabilis. Ypaē loco illo imūdiā cauet i q multū hoīb<sup>9</sup> displi cet scz ad mensam. In mēbro illo etiā mūdiā seruat

### Tertia pars secundi libri.

in quo immundicia maxime indecens scz in ore. Per eā offensaz dei caueamus / quando eam maxime debeamus .s. quando bonis eius vtimur. Magna peruersitas est deum offendere / cū in mensa eius sumus. Lauent latrones aliquot diebus ne eis noceāt: cum quibus comedunt. Pena etiam fit vt cum reficitur corp⁹ reficiatur ⁊ animus. Proverb. 13. Justus comedit et replet animam suam. Ipsa etiam facit: vt cum pasciat homo: et deus. Puritatem eniz seruat qua delectatur deus. Lanti. 2. Qui pascitur inter lilia ⁊c.

¶ Secunda pars huius capli: in quibus disciplina seruanda sit in mensa.

¶ Quantū ad quatuor est seruāda disciplina in mensa scz q̄tū ad taciturnitatē / q̄tū ad visū / q̄tū ad cōtinēdi se modū / ⁊ q̄tū ad cibi ⁊ potus sumptionē. De trib⁹ primis dicit Hugo de sancto victore his verbis. Debet quisq; inter epulas cōseruare disciplinā in semetipō / videlicet vt linguā suā a loquacitate restringat ⁊ oculos suos a circūspectione cohibeat: et vt cetera mēbra oīa cū modestia ⁊ quiete cōtineat. Idē de taciturnitate. Taciturnitas inter epulas necessaria ē. Idcirco qm̄ lingua q̄ oī tpe pna ē ad pctm̄: labit. Labit piculosi⁹ cū p crapulā inflāmata fuerit: si ad loquēdū relaxet. Propterea diues q̄ inter epulas loquacitati fuierat / post ī inferno posit⁹ vehemētī⁹ in lingua ardebat. Idē. Custodia ocloꝝ iter epulas propterea necessaria est: qz nō decet ibi p̄cipue vt vagos q̄s habeat oculos neq; curiose respiciat / ⁊ vt amplius aliqd dicā impudēter ea q̄ apud alios agunt circūstrādo p̄spiciat: s; vt poti⁹ dimissis luminib⁹ ea tm̄ q̄ sibi apposita sūt attēdat. Idē. Custodia q̄q; se p̄tinēdi ibi negligēda nō ē / q̄ten⁹ videlz neq; in habitu neq; in gestu indecēs aliqd aut ihonestū agat: nihil cū strepitu aut tumultu fiat / sed oīa mēbra cū modestia ⁊ tranquillitate in disciplina p̄tineātur. ¶ Ad disciplinā in sumptione cibi ⁊ pot⁹ p̄tinēt qd / quātū / ⁊ quō sit sumēda

dum. In libro de vita soli. Cura carnis agenda est sobrie: et cum quadam spirituali disciplina: ut neque in modo/nec in qualitate/neque in quantitate aliquid appareat quod non deceat suum dei. In eodem. Spiritus necessitas non seculariter/non carnaliter expleatur: sed sicut convenit seruo dei. Ita etiam ad sanitatem corporis cibus quanto honestius et ordinatius ingeritur: tanto facilius et salubrius digeritur. Observandus est etiam sumendi modus: et tempus/cibi qualitas et quantitas. Tempus ne ante horam. Qualitas qua. scilicet unitas fraternitatis: excepta causa manifeste necessitatis. Qui tempus comedendi pervenit non expectat donec salsa parata sit scilicet fames: unde cibum insipidum comedit. Seneca. Solus panis bonus fiet tibi cum tenerum et simulagineum fames reddet: idcirco non edendum antequam illa imponat. Expectabo ergo nec antequam edam quod aut bonum panem habere potero: aut male fastidire desiero. Seneca. Prudenter sobrietas puerisanti satis est ad omne praevidentium sal cum fame. Sapiens. Desiderijs omnia conduntur. ¶ Qui in religione est non debet nimis preciosa vel delicata expetere: nec cara vel insolita requirere: nec nimis accurate nec laute preparata percipiscere. ¶ Preciosi cibi non sunt querendi. Tertia pars huius capituli.

a De non expetendum preciosa primo dicitur eum monere professio voluntarie paupertatis. Qui parum vult habere consequens est ut parum velit expendere. Qui precium non habet preciosa querere non debet. Seneca. Pauper ubi divites ceperit imitari: parit. ¶ Secundo affectio pietatis quam debet habere ad pauperes dei filios et fratres suos: inter quos multi sunt qui etiam panem non possunt habere. Qualis est fraternitas quae alijs non habeant necessaria/alijs habeant superflua. Magna puerilitas quae vilis servus preciosa querat: cum dominum suum in pauperibus egere sciat. Non videtur vere membrum esse illius cuius christus est caput qui indigentiae membrorum eius non compatitur. i. Cor. 12. Si quid patitur unum membrum: compatuntur omnia membra. Eccles. 22. Fidem posside cum amico tuo in paupertate illius: ut in bonis eius leteris. Seneca. Noli putare gratias

### Tertia pars secundi libri.

tuitum quod impedis proximo velis nolis debitor es;

**T**ertio pctm qd est in acquirēdo. Frequēter enim sumptus qbus p̄ciosa habētur acquirūtur vel cū periculo eius q̄ eis vtitur: vel illius a quo dantur. Moluit dauid bibere aquā quā sibi attulerūt tres fortes: sed libavit eā dño dicēs. Propicius sit michi dñs ne faciā hoc. Nā sanguinē hoīm istoz q̄ p̄fecti sunt in aīarum periculū bibā. 3. Regū. 23. Abeli⁹ est sine periculo tm panē ⁊ aquā sumere: q̄s cū pctō p̄ciosa h̄re. Abacha. 5. Judas secessit in desertū locū ibiq̄ interferas vitā in mōtibus cū suis agebat: ⁊ feni cibo vescētes demorabant: ne participes essent coinquinatiōis. **Q**uarto p̄ditio corporis. Cū enī corpus vas sit vbi corrūpitur qd infunditur: fatuū v̄r esse ibi p̄ciosa ponere. Joel. 1. Ululate oēs qui bibitis vinū in dulcedine: qm̄ perūt in ore v̄ro. Non sic est in alijs sensibus. Non sic corrūpet res pulchra cū semel visa fuerit/ nec res odorifera cū semel odorē eius aliquis p̄ceperit. Nō videtur q̄ de⁹ voluerit hoīez querere cibos p̄ciosos/ q̄ eos assignavit cū iumentis escam. Gen. 1. Ecce dedi vobis herbam afferentem semen supra terram/ et vniuersa ligna q̄ habent in semetipsis sementem generis sui/ vt sint vobis in escam ⁊ cunctis animantibus terre. **Q**uod cibi p̄ciosi querūtur hoc frequēter accidit v̄l ex delectationis amore vel ex ambitioē/ ⁊ vtrobiq̄ ē magna fatuitas. Fatuū ē sūpt⁹ magnos facere p̄ breui delectatione: quātū trāsit⁹ cibi p̄ guttur durat solū durante. Itē valde fatuū est ⁊ puer sum pascere oculos mūdi/ de hoc qd subtrahitur in pauperib⁹ famelico ori dei.

**Q**uod delicias non sunt querende corpori.

Quarta pars huius capituli.

**I**n Altis de causis fatuū ē corpi suo delicias p̄curare. Primo: qz q̄ delicatis vtitur infirmitati corporis sui remediū adhibet: vnde infirmitas aggrauatur. Scd̄ in Augustinū sumēda sunt alimenta sicut medicamētū/ sed sicut dicit Grego. Medicamētū in

vulnus vertitur: qz exquisito remedio paulo diutius  
 inherētes ex eo graui⁹ deficiū⁹ qđ p̄inde ad refectio-  
 nē param⁹. Scđo. qz dū aliquis delicatis vtit: hosti ei⁹  
 cōsuetudo mala sup̄ eū acq̄ritur q̄ vix extinguit. Sen.  
 Voluptatib⁹ se imergūt quib⁹ ī psuetudinē adductis  
 carere nō p̄nt: ⁊ ob hoc miserrimi sunt: q̄a eo pueniūt  
 q̄ illis que sunt superflua facta sunt necessaria. Con-  
 suetudo mala pertinens ad viciū gule vix deponitur.  
 Locus nō est reuersus ad archā. Sen. 8. Actus vnde  
 generatur hoc viciū et augetur et multū frequētat⁹:  
 ideo hoc viciū vix deducitur. Glutinum est valde  
 forte: quasi indissolubile. Luce. 14. Quoz̄c duxi / ideo  
 non possum venire. Ad matrimoniū pertinet indissolu-  
 bilitas. Quoz̄ ista est voluptas carnis. In hoc matri-  
 monio in quo dyabolus cōiungit solus deus separat.  
**T**ertio. quia qui delicata corpori suo parat / adiu-  
 toria hosti suo procurat. In libro de vita soli. De cons-  
 dimentis sufficit vt fiant comestibiles cibi nostri / non  
 autem concupiscibiles vel delectabiles. Sufficit enī  
 concupiscere in alicia sua: que cum vix aut nullo modo  
 pertransire possis ad finem explende necessitatis nisi  
 per viam quantecunq̄ delectationis / si ceperit accipe-  
 re irritamenta ab eis qui perpetuum susceperunt bel-  
 lum aduersus eius oblectamenta: fiunt duo cōtra vnū  
 et periclitatur conscientia. **Q**uarto. quia vsum de-  
 liciarum frequenter excessus comitatur / vnde corpo-  
 ris infirmitas ⁊ sepe mors sequitur. Sen. Potest sepe  
 nostra prouidentia huic corpusculo morā prolongare  
 longiorem / si voluptates quibus maior pars corporū  
 perit poterimus regere ⁊ cohercere. Idē. Ipse volu-  
 ptates ī tormēta vertūtur. Idē. Quis hostis in quē  
 tam cōtumeliosus fuit: sicut in quosdā voluptates sue  
 sunt. Sufficit alicui si hostē suū excecet / s; voluptates  
 non soluz excecant voluptuosos / sed etiā impotētes  
 reddūt ⁊ p̄tractos ⁊ leprosos / ⁊ alijs ifirmitatib⁹ affli-  
 gunt eos et tandem interficiunt. Crisosto. Ibi qui ut

### Tertia pars secundí libri.

delicijs & luxurijs vitã ducunt resoluta corpora & omni-  
ceramolliora circumferunt / atq; infirmitatibus reple-  
ta: quibus ad culmẽ malorum podagre tremor et im-  
tura senectus accidit: & ẽ semp vita in medicis & me-  
dicamentis: sensus autem tardi / et graues / et obtusi /  
et quodãmodo sepulti. Sen. Victus tibi sit ex re faci-  
li: nec ad voluptatẽ sed ad cibũ accede: palatum tuum  
fames excitet / nõ sapes. Cũ os non solũ sibi cibum  
sumat sed toti corpori nec qđ sumit sibi retineat s; ad  
mẽbra transmittat: non est habẽdꝰ respectus in sum-  
ptione cibi ad os tm̃ / sed ad corpus. Aliquãdo qđ ni-  
mis est corpi parũ est gula: & que gula sunt delectabi-  
lia corpori sunt noxia. Unde si ille qui habet multitu-  
dinem ciborũ delicatorũ: tm̃ vult inde sumere q; sit sa-  
tiata gula / potest inde incurrere infirmitatẽ vel etiaz  
mortẽ. Similiter accidere potest in illo q; in cibis attẽ-  
dit nisi vt gulae sint delectabiles. Quod enim est gulae  
delectabile: põt esse corpori mortiferũ. ¶ Nõ cõgruũt  
delicie tẽpori in quo sumus. Bern. Uniuersus tps pñs  
penitẽtie vigilia quẽdã est solẽnitatis magne: & eter-  
ni sabbati qđ p̃stolamur. Delicie solẽnitati pueniunt /  
nõ vigilie. ¶ Non congruunt etiã delicie loco in quo  
sumus. Locus enĩ ẽ exilij: vallis lachrymarũ & miseriarũ  
nõ locus deliciarũ. Nõ eiecit dñs hoĩem de loco  
deliciarum: vt hic sibi delicias pcrearet. Itẽ non con-  
gruũt delicie statui corruptionis: in quo est humana  
natura: que facile corrũpitur. Melius seruantẽ carnes  
in aqua salsa: q̃ in aqua dulci. Homo etiã in statu na-  
ture bene institute / positus i delicijs corruptionẽ in-  
currit: quẽ tribulatio quasi aqua salsa in statu nature  
destitute custodit. ¶ Non congruunt etiaz delicie ser-  
uili conditioni corporis. Seruo maliuolo / tortura et  
compedes congruunt: non delicie. Proverb. 26. Qui  
delicate a pueritia sua nutrit seruus: postea sentiet eũ  
consumacẽ. Itẽ nõ cõgruũt delicie stultitie corporis: ad  
cuius correctionẽ virga necessaria ẽ. puer. 10. Virga

in dorso ei⁹ q̄ indiget corde. Eiusdē. 19. Nō decēt stultū delicia. Per stultū cibo satiatū mouetur terra. Pro uer. 30. Stult⁹ cibo satiat⁹ est homo carnalib⁹ delicijs replet⁹. ¶ Nō cōgruūt etiā statui xp̄iani. Bern. Chri st⁹ qui nō fallitur elegit qđ carni molestius est: id ergo meli⁹ / id utili⁹ | id magis eligēdū est. Exēplo ergo xp̄i non carni delectabilia: sed molesta debet xp̄ian⁹ eligere. Gal. 5. Qui Christi sunt carnē suā crucifixerūt cum vicijs et cōcupiscētijs. Math. 10. Qui nō accipit crucē suā et sequitur me: nō est me dignus. Christian⁹ debet potius eligere cū populo dei carnis afflictionē: q̄ inordinatā cū suis dyaboli cōsolationē / sicut de Moysē legitur Hebr. 11. Magis eligens affligi cū populo dei q̄ corporalis peccati habere iocunditatē. ¶ Specialiter statui religiōis nō cōgruūt delicia. In deserto religiōis non sunt q̄rende delicia carnales: sed a deo q̄rende et sperande spirituales. Tūc deus filijs israel manna dedit in deserto: cū cib⁹ terren⁹ defecit. Deutero. 18. Afflixite penuria et dedi tibi māna. Qui terrenas delicias nō vult habere: celestes potest sperare. Grego. Si a carne quod licet abscidimus: mox in spiritu quod delectat inuenimus. Colūba fugit aquā scilicet aquā carnalis voluptatis Bern. 8. Bern. Delicata est diuina cōsolatio: et nō datur admittētibus alienā. Johā. 16. Nisi ego abiero paraclēt⁹ nō veniet ad vos. Bern. Quis audeat de cetero carnis illecebris fantasticis deditus paraclētū expectare? Qui claustrū ingreditur carcerē p̄elegit ī quo pro sc̄tis suis puniūt ne pro eis infernalē carceri tradatur. Nō est autē carcer locus deliciarum. Qui religionē intrat exēplo et amore xp̄i crucē ascēdit. Nō est crux locus deliciarū. Non est ibi propinatū xp̄o vinū electū sed vinū mirratū v̄l acetū felle mixtū. Math. 27. et Luc. 23. Religio locus est vbi intēdēdū est vere sapiētie p̄cipiēde: qđ īpediūt multū delicia. Job. 29. Sapiētia nō iuenitur in terra suauiter viuentiū. Ideo pulchre dicit apđ grāmaticos. Inguis venter

### Tertia pars.

nō gignit fēsū tenuē. Seneca. Copia ciborū subtilitate intellectus impeditur. Abstinentia vero a delicijs valet ad intelligentiā. Daniel. i. Pueri qui cibos regios cōtēpserunt: grossis cibis cōtenti iutelligētiores ceteris inuēti sunt. Delicie ergo viro religioso non congruunt.

**T**ertia pars huius capituli quæ non sunt querendi cibi insoliti.

**C** Ara et insolita qui est in regiōe nō debet querere: et labori ministrantium debet parcere. Hugo de sancto victore. Alij noua quedam et insolita ciborū genera exquirūt: vt sepe propter vni⁹ hoīs ventrē per omnes circūpagos turba famulorū discurrat. Hoc aliquñ per tumorem elationis accidit. Qui enī appetunt alijs excellētiores esse in ieiunio suo: aliquid speciale volūt facere. Hiero. Sint tibi pura ieiunia / casta simplicita / moderata et non superstitiosa. Quid prodest oleo non vesci et molestias quasdam difficultatesq; ciborū querere? Carica / piper / nuces / palmarū fruct⁹: tota horū cultura vexat vt cibario nō vescamur pane. Idē. Audio p̄terea quosdā cōtra naturā rerū hoī eniq; aquā non bibere nec vesci pane: s; sorbentūculas delicatas et contrita olera. Proh: pudor non erubescimus hmoi ineptijs nec tedet superstitiōis: insup etiam famā abstinentie in delicijs q̄rimus. Fortissimū ieiunium est aqua et panis: sed quia gloriā non habet et oēs pane et aqua viuimus. quasi sublicū et cōmune ieiuniū nō putatur.

**S**exta pars huius capituli quæ dicitur de ciborum studiosa preparatio.

**Q**ui in religiōe est / nō debet studiosa p̄parata appetere. Libos enī studiose et laute p̄parare: est gladiū sui hostis acuere. Hugo de sctō victore. Alij supstitiosi nimis in p̄parandis cibis studium adhibent infinita decoctionū et frixurarū et cōdimētorū genera excogitantes. mō mollia / modo dura / mō frigida / mō calida / modo cocta aqua / modo assa / modo pipere / modo allio

modo cumio / modo sale cōdita secundū consuetudinē peregrinantium desiderātes. Bern. Quis dicere sufficit vt cetera taceam quot modis oua sua versantur et vexantur: quanto studio euertuntur / subuertuntur / liquantur / durantur: Et nunc quidem frixa / nunc assa / nunc mixta / nunc separatim apponuntur. Ut quid autem hec omnia: nisi vt soli fastidio psulatur: Ipsa qualitas rerum talis de causis apparere curatur: vt nō minus et aspectus q̄ gustus delectetur. Et cum iam stomachus crebris ructibus sese repletum indicet / necdum tamen curiositas satiatur: sed dū oculi coloribus et palatum saporibus illiciuntur: infelix stomachus cui nec colores lucent nec sapor es demulcent dum omnia suscipere cogitur oppressus magis obruitur q̄ reficitur. Studiosa ciborum preparatio frequenter est occasio q̄ nimis de cibo sumatur. Bern. Tanta quippe accuratatione et arte coquorum cuncta apparantur: vt quatuor vel quinque ferculis deuoratis / prima non impediāt nouissima: nec sacietas minuit appetitum. Uenter quidem dum vescitur oneratur: sed varietas tollit fastidiū. Quia enim puras vt eas deus creauit epulas fastidimus dū alia alijs multipharie permiscuntur et spiritus naturalibus quos deus indidit rebus quibusdā adulterinis gula prouocatur saporibus transitur nimirum meta necessitatis sed necdum delectatio separatur.

**C** Septima pars huius capiti. De quantitate cibi.

**D**e quantitate cibi sumēdi dicit Hugo de sancto victore. Mensura hac michi videtur: vt neq̄ cōtra honestatem neq̄ supra necessitatem. Nō omnis venter idem sapit: alius sic / alius vero sic. Cui minus sufficit: iste plus q̄ ad turpitudinē edacitatis veniat: in superfluitatē offendit. Cui multū opus ē in eo sepe honestas comedēdi ledit: etiā plus q̄ ad superfluitatē veniat. Ergo ille cui parū satis est superfluitatē caueat: ille vero cui multū opus est magis ad honestatem attēdat. Ezechielis quarto cap.

### Tertia pars.

**C**ibus tuus quo vesceris erit in pōdere. **A**ultū noxia est anime et corpori sumptio nimia cibi et potus. **Ecc.** 37. **P**ropter crapulam multi obierūt. **Luce.** 21. **A**ttēdite ne grauētur corda vestra crapula et ebrietate. **C**rapula est cruda epula. **Seneca.** **E**de citra cruditatē: bibe citra ebrietatē. **S**obrietas vero in cibo et potu: anime et corpori multū est vtilis. **C**hrisosto. **N**ichil sic salutē/nichil sic sensuū acumen operatur/nichil sic egritudinē fugat: sicut moderata refectio. **E**xcessus in cibo frequēter est occasio ferculorū multitudo: q̄ non solum anime scilicet etiam corpori est nocua. **Seneca.** **F**astidientis stomachi est multa degustare. **Q**ue vero varia sunt/et diuersa sunt: inquināt/non alunt. **Ecc.** 37. **I**n multis escis erit infirmitas. **Seneca** de antiquis loquens ait. **S**implex erat ex causa simplici valitudo: morbos multos multa fercula fecerunt.

**U**ltima pars huius capituli de modo sumēdi cibū.

**D**e modū sumēdi cibū pertinent mundicia et tēperātia. **A**mundiciā ibi multi nō seruant: de qb̄ **H**ugo de sancto victore. **Q**uidā ferculorū frustra adipem distillantia mensalibus inuoluūt aut superiniūt: alij vinctas manus ad vestimenta sua detergētes rursus ad cibaria tractanda redeunt: alij nudis articulis cocie aris visce piscantur. ita vt in eodem iure et manus abluionem et ventris refectionem querere videantur: alij semirofas crustulas cibarijs iterum infigunt et reliquias densium suorum offas facturi in populis demergunt. **E**t subdit. **H**ec a decētibus erubescenda fuerāt: si a facientibus presumpta non fuissent. **N**unc autem sustineant in audiendo verecundiam: qui in faciendo noluerunt habere disciplinam. **I**dem. **T**emperantiam manducandi intelligimus/ si tractum homo et non cum nimia festinatione comedat. **A**d hanc temperantiam pertinet refrenare nimium appetitum cibi et potus: et se non effundere super escam. **Ecclesiastici.** 38. **N**oli esse auidus in omni epulatione et non te effūdas sup

omen escam. Augustinus. Fieri potest vt sine oī vicio cupiditatis vel voracitatis preciosissimo cibo sapiens vtatur: insipiēs autē fetidissime gule flāma in vtilissimū cibū mardeſcat: et sanius quisq; more dñi maluerit pisce vesci / q̄ lenticula more esau. Unde propter hoc cōtinētiores sūt nobis plerēq; bestie: qz viliorib⁹ escis aluntur. Effusio vultus interioris aliqñ sup escam est quādo anim⁹ ad cibū sic trahitur: vt aliud cogitare non sinatur. Comitari solet fedā auiditatē inordinatio scī dendo panē et sumēdo cibū et comedendo. Valet cōtra hāc auiditatē psalmi iterpositio cū aliqua oratiōe. Ad idem etiā valet audit⁹ sacre scripture vel recordatio. In libro de vita solitaria. Lū manducas nequaquā totus māduces / sed corpore tuo suā refectionem procurante non omnino animā suam negligat: sed de memoria suauitatis domini vel scripturarū aliquod eam pascat meditando vel saltem memorando secum ruminet et digerat. Aug⁹. in regula. Lū acceditis ad mensam donec inde surgatis quod vobis secundum cōsuetudinem legitur sine tumultu et contētionē audite. nec sole vobis fauces sumant cibum: sed et aures audiant verbum dei. Saluator dyabolo temptanti de peccato gule ait. Nō in solo pane viuit homo / sed in omni verbo quod procedit de ore dei: insinuās cibum corporalem despiciendum esse propter spirituale. Contemnentes cibum spiritualem et appetentes corporalem reprehendit Bernardus his verbis. Nobis conuenientibus ī vnū vt verbis apostoli vtar: iam nō est dominicā cenā māducare. Panem quippe celestem nemo est qui requirat: nemo qui retribuatur / nichil de salute agit animarum / sed nuge et risus proferuntur in ventum. Idem. Inter prandēdum quantū fauces dapibus: tantum aures pascuntur rumoribus: quibus homo totus intentus modum nescit in edendo.

**¶** Secundi libri eruditionis  
religiosorum finis.

Libert tertius.

**I**ncipit tertius liber / qui instruit religiosum contra aduersarium. Et complectitur quatuor partes. In quarum prima ostenditur quod multum temptentur mundum relinquentes / et quod demones temptent homines. et hoc per duo capitula.

**¶** Multum temptentur mundum relinquentes. Cap. 1.

Ostenso quomodo qui in religione est se debeat habere ad mundum et ad corpus proprium nunc agendum est de temptationibus que multum solent vexare nouitium. Persecutus est Pharaon cum magno exercitu filios israel qui recesserunt ab eo. Exo.

14. Spiritus immundus multum desiderat redire ad domum unde exiit: et ut illi qui eam contempsit possit prevalere assumit septem spiritus nequiores se Math. 12. et Luce. 11. In deserto temptatur saluator. Math. 4. Glo. In deserto fit temptatio: quia non ante hostis se erigit quam homo de mundo erit. Ideo accedenti ad seruitutem dei dicitur. Prepara animam tuam ad temptationem. Eccl. 2. Gregorius in morum. Lucem rectitudinis: ymbra sequitur temptationis.

**¶** demones temptent homines. Cap. 2.

**C**irca temptationes ostendit primo quod demones impugnant et temptant homines. Secundo quod temptationes amicis dei sunt utiles. Tertio ostenduntur modi impugnandi quos temptator habet. Quarto quibus modis qui temptatur repugnare debet. Ostensio primi multum est necessaria. Cum enim demones sint inuisibiles eorum pugna est inuisibilis / nec sensu corporali percipitur: imo oportet ut ad lumen fidei oculis cordis manifestetur. Ignorantia huius impugnationis periculosa est. Non enim repugnat qui se impugnari ignorat. Bern. Diabolus quem videre non possunt. et ideo minus cauere / tendit arcum suum et in eo parauit sagittas suas / narrauit ut absconderet laqueos et dixit. Quis videbit eos? His

ronimus. Tunc maxime impugnaris: cū te impugna-  
ri nescis. Grande periculum est iuxta se habere hostē  
suum et nescire hoc. ¶ Circa primum notandum q̄  
impugnatio quam dyabolus facit homini certificari  
potest ex tertio cap. Gen. Ubi serpens mulierem de-  
cepit/ vbi etiam dominus ostendit oēm impugnationē  
esse duraturam dicens. Inimicitias ponam inter te ⁊  
mulierem: et semen tuū ⁊ semen illius. Scdo ex libro  
Job. 1. ⁊ 2. cap. vbi sathan petijt a dño vt daret ei licē-  
tiam flagellandi Job. Item Math. ⁊ Lucc. 4. vbi le-  
gitur dyabolū tēptasse dñm. Et s̄m Aug⁹. Assumpsit  
formam humanam: qđ permisit dñs vt temptatio ista  
certior fieret. Itē. 1. ad cor. 7. Reuertimini in idipm  
ne temptet vos sathanas. Et Ephē. 6. Non est nobis  
colluctatio aduersus carnem ⁊ sanguinem/ sed aduer-  
sus principes et potestates tenebrarum harum. Et  
Actuum. 5. Cur temptauit sathanas cor tuum. Et de  
beato Martino legitur q̄ dyabolus multoties appa-  
ruit ei in forma hūana. Similiter de beato Antonio  
cui apparuit in forma pueri nigri: ⁊ in forma animal-  
um diuersorum generum. Simile legitur de multis  
alijs sanctis.

¶ Secunda pars huius tertij vno tm̄ clauditur  
capitulo. In quo ostenditur q̄ tēptationes am-  
cis dei multum sunt vtilis.

¶ Circa secundū notādū q̄ tēptatio est mult-  
tum vtilis. Bernardus. Necesse est vt tē-  
ptationes veniant. Quis enī coronabitur  
nisi qui legitime certauerit? Aut quomo-  
do certabit: si desit qui pugnet? Quid mi-  
chi cū victoria: si nec in prelio fui? Impu-  
dentissimē michi arrogo vel gloriam sine victoria: vel  
victoriam sine pugna. ¶ Tēptatio primo erudit. Ar-  
morū experientia militibus ē necessaria. Job. 7. Abi-  
litia est vita hoīs super terrā. Judic. 3. Hec sunt gētes  
quas reliquit dñs vt in his erudiret israelē. Eccl. 34.

## Secunda pars.

Qui nō est tēptatus quid scit? Ita eodem. Qui tēptat⁹ nō est qualia scit. ¶ Secūdo humiliat et sic a p̄cipitio supbie conseruat. Grego. Dū vicia nos tēptāt: pficiētes in nobis virtutes hūiliāt. Idē. Jebuseū israel tolle- rat: vt humana mens ⁊ se humiliat/ sentiat dū minima non superat. Lū per tēptationē hūilitas pficit: prospe- ra est ipsa aduersitas que mentem ab elatiōe custodit. Idē. Lū tēptamur vicis dispensatione diuina nobiscū agitur/ ne virtutibus quibus pficimus extollamur. 2. ad Corin. 12. Ne magnitudo reuelationū extollat me: datus est michi stimulus carnis mee. ⁊c. ¶ Tertio ne- gligentia repellit. Unde glo. dicit sup illud psal. Pro- ba me domine ⁊ tēpta me. Nisi tēptaremur negligētes essemus. Timor hostiū facit hoies vigilātes. securitas vero facit eos pigros. Math. 27. Vigilate et orate ne intretis in tēptationē. ¶ Quarto virtuti adicit. Sene- ca. Multū sibi adicit virtus lacecita. Canis prouoca- tus bellicosior efficitur. Grego. Ignis flatu premitt: vt crescat aqua inuento obstaculo/ maiores vires exer- cet. Sic certamē temptationis occasio est: vt ei qui tē- ptatur gratia augeatur. 1. ad Corin. 10. Fidelis deus est qui non patietur vos tēptari supra id quod potestis/ s; faciet etiam cum tēptatione prouētū: vt possitis sustine- re. ¶ Quinto virtutē hominis notificat. Deutero. 13. Tēptat vos dñs de⁹ vest er vt palā sciat si diligatis eū an non. Grego. Nemo vires suas in pace cognouit. Si enim bella desunt: virtutū experimēta nō pdeūt. Idē. Mira nobiscū dispensatione agitur: vt mēs nostra non- nunq̄ pulsatione culpe feriatur. Nam esse se magnarū virium vl̄ virtutum homo crederet: si nullū vnq̄ carū- dē viriū defectum intra mētis archana sētiret. ¶ Sex- to deū glorificat. In psal. Erua te ⁊ honorificabis me. ¶ Septimo populū edificat. Tho. 2. Hāc tēptationem ideo permisit euenire illi de⁹ vt posteris daretur exē- plum patientie eius. ¶ Octauo ei qui temptatur hono- rem in presenti acquirit. Unde legitur de beato An-

thonio: qui cū quadā nocte a demonib⁹ esset lacerat⁹ subito venit radi⁹ lucis ⁊ demones ⁊ tenebras effugavit: statim xpm̄ sentē intelligēs dixit. Ubi eras bone iesu vbi eras: Quare a p̄ncipio nō affuisti vt curares vulnera mea: Et vox ad eū ait. Anthoni hic erā: s; exoptabā videre certamē tuū. Nūc autē q; viriliter dimi castificiā te in toto orbe noīari. ¶ Nō oī futuro coronat. 2. ad Thimo. 2. Nō coronabit nisi q; legitime certauerit. Et iaco. 1. dicit de sufferēte tēptationē. q; cū p̄bat⁹ fuerit accipiet coronā vite. Thobie. 3. Hoc p̄ certo habet oīs q; colit: q; vita eius si in p̄batiōe fuerit coronabit: si autē in tribulatiōe fuerit liberabit / et si in correptione fuerit ad misericordiā tuā venire licebit.

¶ Tertia pars hui⁹ libri tria in se habet cap. In quorū primo dicit q; dyabol⁹ mēdacys multū vit: ⁊ aliqua mēdacia specificant. Cap. 1.

¶ Circa modos impugnandi quos dyabolus habet est notandum q; dyabolus multum vititur mendacys temptando. Johan. 8. Ipse mendax est ⁊ pater eius. Mendacio vsus est temptādo mulierem cum ait. Res qua; moziemini. Gen. 3. Item temptando saluatorem. Hec omnia tibi dabo si cadēs adoraue ris me. Math. 4. Illi qui est in peccato promittit longam vitam vt differat venire ad penitentiam. Hec est promissio nequissima que multos perdidit. Ecclesiastes 29. Cum pater celestis tempora et momenta in sua nō in dyaboli potestate posuerit: valde fatuus est qui credit dyabolo de sua futura vita disponenti. Valde fatuum est credere mendacio quo dyabolus plus q; centum milia hominum duxit ad infernum. Dicebat enī eis: bene adhuc facietis penitentiam: et voluntatem et spem habebant faciendi eam: nunc vero in inferno sunt et non possunt facere eam. Licet deus peccatori si penituerit promittat peccatorum remissionem: tamen non permittit ei crastinum diem. Hi q; penitentiā

### Tertia pars tertij libri.

diem. **M**i qui penitentiam assumpsit/nititur dyabolus  
suadere vt abiciat onus penitentie. Ad quod multis  
fraudibus vtitur. **P**rimo mentitur exonerationē  
eo q̄ non est exoneratio/ sed leuis oneris in grauissi-  
mum onus commutatio: vt festuce in trabeni vel mō-  
tem. Unde ille qui temptatur debet dicere temptāti.  
Si hoc onus deposuero: nunquid sine onere ero? Cui  
questioni si plane respondere voluerit/dicere pote-  
rit. Immo ponēt super te mons magnus. s. infernalis  
pena monte grauior. Apocalipsis. 6. Dicent monti-  
bus cadite super nos et abscondite nos a facie seden-  
tis super thronum et ab ira agni/quoniam venit dies  
magnus ire ipsorum. Bonum est ergo leue onus fer-  
re/ vt tantum onus possimus vitare. Apocalipsis. 2.  
Non mittam aliud pondus super vos: tamen id quod  
habetis tenete. **S**ecundo ea que diuisim portāda  
sunt simul ostendit dicens. Quomodo hoc possis por-  
tare tot annis? Cui dicendum est. Hoc hodie cum dei  
adiutorio portabo: et cras tantundem portabo leuius  
cum dei adiutorio propter assuetudinem. Sic vbi fal-  
litur compositio/ soluit diuisio. Math. 6. Sufficit diei  
malicia sua. **T**ertio virtutem hominis a dei virtu-  
te diuidit dicens. Tu debilis es: nullo modo posses  
hoc portare. Cui dicendum est. Si intelligis mea vir-  
tute sola/dicis verum: cum scriptum sit Iohannis. 15.  
Sine me nichil potestis facere. si vero intelligis q̄ nō  
possum dei virtute adiutus euidentis est mendacium.  
Phil. 1. Confidimus in domino Ihesu quoniā qui ce-  
pit in nobis bonum opus perficiet. Eiusdem. 4. Om-  
nia possum in eo qui me confortat. **Q**uarto spolia-  
tionem mentitur exoneratione: sicut qñ latro simpli-  
cem scolarem exonerat cappa sua. Aurum vel lapides  
preciosos debes reputare penitentiam quam tibi vult  
auferre. Unde debes eum cauere: sicut spoliatorē rei  
preciosissime. Apocal. 3. Suadeo tibi a me emere au-  
rum. Aurum emere est fructum penitentie preparare.

**H**oc quod dicitur potest diminueri ad quod celeste gaudium tibi tradendum est. 2. ad cor. 4. Ad quod in presenti est momentaneum et leue tribulationis nostre supermodum in sublimitate eternum glorie operatur in nobis.

**D**e quatuor temptationibus dyaboli. Cap. 2.

**M**ultiplicem dyaboli temptationem ostendit Bern. loquens de illo verbo ps. Scuto circumdabit te veritas eius non timebis &c. Sunt inquit quatuor temptationes in quibus vniuersi circumdati necesse habemus scuto domini circumdari ante et retro: a dextris et a sinistris. Timor afflictionis nocturnus et plane tenebrosus: quia abscondit ab oculis quod non sunt condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam que reuelabitur in nobis / sed facile hanc radius veritatis exsufflat. Ingerit enim oculis cordis nunc peccata que fecimus / nunc eterna supplicia / nunc eterna premia / nunc ea que pro nobis pertulit christus. Ad lucem ergo tam multiplicis veritatis non recessit. Sed tunc sagitta que in die leuiter volat non leue vulnus infligit. Hec sagitta est vanagloria: quam oportet cauere feruentiores: nec deserant scutum veritatis. Quid enim tam contrarium vanitati? Et subdit. Primo a sinistris pulsat dyabolus pusillanimitate / deinde a dextris humanis laudibus. Si sic / non proficit: dicit. Viribus deicere nequeo / sed forte deicere potero alicuius ingenio proditoris. Negocium perambulans in tenebris est ambitio / subtile malum secretum virus pestis / occulta doli artifex / mater ypocrisis / liuoris parens / viciozum origo / criminum fomes / virtutum erugo / tinea sanctitatis. Contempsit enim ait vanam gloriam quam vana est: forte aliquid solidius affectaret / forte honores / forte diuitias. Quid sit veritas inuestigat hunc proditorem et negocium arguit tenebrarum: et non resistat callido inimico. Quid nititur contra eos que videt omnimodis diligere iustitiam et odisse iniquitatem: nisi ut iniquitatem palliet virtutum imagine. Quos enim nouit perfectos boni amatores malum eis sub specie boni non mediocriter

### Tertia pars tertij libri

sed pfecti suadere conat: vt facile qui currit incurrat  
2. ad cor. 11. Ipse sathanas trāfiguratur se in angelū lu-  
cis. Sola aut est veritas q̄ palliatā detegit veritatē.

**¶** Quinq; aduertenda sunt 2 timenda circa  
dyaboli impugnationem. Cap. 3.

**c** Circa dyaboli impugnationē quinq; nobis ad-  
uertēda sunt 2 timēda. s. dolositas / crudelitas /  
cōtinuitas / varietas / 2 vniuersitas. Dolose impugnat  
nō solū qz mēdacys vtit vt prius ostēsum est: etiā quia  
toruose icedit: nec agnoscere ab eo q̄ tēptatur qd̄ in-  
tendit. **¶** Prover. 30. Tria sunt mihi difficilia 2c. vnum  
illozū est via colubri supra petrā. **¶** Glosa. Quā colubri  
vocat venerati hostis astuciā que insidiari nō desinit  
his quos in petra fundatos eē p̄spicit. Itē qd̄ delecta-  
bile est p̄pon. t: qd̄ molestū est subycit. **¶** Eccl. 9. Sicut  
piscis capiūtur hamo / 2 sicut aues capiūtur laqueo.  
sic hoīes capiūtur tēpore malo scz tēpore tētationis;  
p̄piscis capiuntur esca hamo superposita. **¶** Secūdo  
crudeliter 2 in misericordit̄ impugnat: vt patet in Job  
cui abstulit sua 2 suos 2 afflixit in ppria ploua. Et si  
in aliquo videt̄ parcere etiā in hoc intendit impugna-  
re: vt patet i vxore Job quā ei reliq̄t p̄ quā eū postea  
impugnauit: qui dixit ei cū amisisset sua 2 suos 2 per-  
cussus esset vlcere pessimo. Adhuc tu permanes in sim-  
plicitate tua. **¶** Bñdic deo et morere Job. 2. Irrisio est  
quasi dicat. Si pseueraueris i bñdictōe tua morieris.  
**¶** Tertio cōtinue impugnat. **¶** Bern. Tot tēptationi-  
bus plena est vita nostra: vt nō immerito tota ipsa des-  
beat tēptatio appellari. **¶** Grego. D. abolus assidua tem-  
ptatione nos tēptat: vt saltē tedio vincat. **¶** Quarto  
varijs impugnationibus impugnat: vt quem non vin-  
cit vna vicat altera. **¶** Paulin<sup>9</sup> ep̄s Augustino ait. Ho-  
stis noster cui mille sunt nocendi artes: tam varijs ex-  
pugnandus est telis / q̄ impugnat insidijs. Ipse tēptat  
scdm̄ complexionem: vel mores vel statum hominis.  
**¶** Grego. Intuet̄ inimic<sup>9</sup> h̄m̄ani generis vniuscuiusq;

mores cui vicio sunt propinqui: et illud ponit ante fa-  
 ciem ad quod cognoscit facilius inclinari mentem: vt  
 blandis ac letis moribus sepe luxuriam: nonnunquam va-  
 nam gloriam / asperis vero mentibus iram superbiam vel  
 crudelitatem preponit / eos qui sunt in paupertatis de-  
 serto incitat ad iram vel impatientiam: vnde eius tempta-  
 tio talibus est ventus vrēs. Deuto. 8. dicitur de solitu-  
 tudine in qua fuerunt filij israel | quod in ea erat serpens  
 flatu adurens. His qui sunt in prosperitate suadet pigri-  
 ciam / et talibus est temptatio vt ventus aquilo. Eccles. 43.  
 Quis aquilo flauit et gelauit cristallus ab aqua. Illos  
 quos videt feruētes ad bonum incitat ad hoc vt ascen-  
 dant: vt de alto possit eos precipitare: quod est multum  
 periculosum. Sermon. super cāti. Non habet callidus hostis  
 machinam mentum efficacius ad tollendum de corde dilectio-  
 nem: quam si efficere possit quod in ea incaute ambulet et non  
 cum ratione. Ephe. 5. Videte fratres quomodo caute ambuletis  
 i. petri. 4. Nolite peregrinari in feruore qui ad temptationem  
 vobis sit. ¶ Quinto impugnatio eius vniuersalis  
 est: vnde dicitur vt isagena que est rete totam aquam occupans  
 Abacuch. 1. Expandit sagenam suam et semper interficere  
 reges non cessat. Impugnatio eius vniuersalis est  
 quantum ad tempus. Sermon. in sermonibus. Premonitos  
 vos esse volo neminem super terram absque temptatione  
 esse victurum: vt cui forte tollitur aliqua alia securus  
 expectet / aut forte non securus / sed pauidus magis / et  
 sic petat ab ea liberari / vt nunquam sibi in corpore mortis  
 huius libertatem perfectam seu requiem audeat pollice-  
 ri. Qua in re consideranda nobis est tam benigna erga  
 nos diuine pietatis dispensatio: vt quibusdam tempta-  
 tionibus nos patiatur diucius occupari ne forte peri-  
 culosiores occurrant: ab aliquibus vero citius liberet  
 vt possimus alijs quas nobis vtiliores forte prouidet  
 exerceri. Impugnat dyabolus non solum vigilantes: sed  
 etiam dormientes. Grego. Sanctos quos minus valet vigilantes  
 grauius temptat dyabolus dormientes. Ad benigne pmi  
 g iij

### Tertia pars tertij libri.

tit dñs ne saltē somnus a passiōibus primo vacet. Sustinentia passionis que est in dormiente per se nō habet meritū: sed repressio que est in vigilante eius ad quod incitatio facta est vnde occasionaliter dictū est verbū. Gregorii. In fine vite fortius impugnat: sciēs quod si nunc aliquem vicerit post nō vincetur ab eo. vnde dicitur calcaneo insidiari quod est pars extrema corporis. Beñ. 3. Grego. Sciendum q̄ plerunq̄ eis quos cepit tunc grauiores culpas ingerit: cū presentis vite termino illos appropiquare cognoscit. ¶ Itē vniuersalis cōstitutum ad loca. Job. 1. Circuivi terram et perambulavi eam. 1. petri. 5. Circuit querens quē deuoret. Temptat in deserto / ciuitate / etiam in loco sacro: vt patet in temptationib⁹. Christi. Math. 4. Itē vniuersalis est cōstitutum ad personas. Impugnat enim diuites et pauperes. Pauperes capit eorum ditationem procurando: vt occasione diuitiarum fiant mali. Difficile enim est non corrumpi a contubernio earū. Abacuch. 1. Ipse super omnem munitionē ridebit cū portabit aggerem et capiet eam. Diuites et potentes superat: q̄ diuitiis et potentia faciēs eos abuti quasi proprio gladio eorum ipsos vulnerat. Abacuch. 1. Ipse de regibus triumphabit et tyranni erūt ridiculi eius. Ipse illos potius nititur acquirere per quos sperat se plures acquisiturum scz illos qui presunt. 1. Regū. 31. Totum pondus belli versum est in saul. 3. Regū. 22. Non pugnabitis contra maiores vel minorem quempiam nisi contra regem israel. Item magis impugnat sanctiores. Gregorius. Crescentibus virtutibus magis seruit dyabolus ad temptandum. Et super illud. Job. 4. Absorbebit fluuium &c. Antiquus hostis pro magno non habet cum sub iure sue tyrannidis terrena querentes tenet qui per ipsa vite sue studia deorsum querūt: sed illos magnopere rapere nititur quos despectis terrenis studijs iam iungi celestibus contēplatur. ¶ Vniuersalis est etiam impugnatio cōstitutū ad

ea quib⁹ iougnat| vitur eni ad iougnanduz et boi⁹  
 & malis. Sapientie. 14. Creature dei i odiū facte sunt  
 et in temptationem anime hominum et in musculam  
 pedibus insipientium. Omnibus se iuuat dyabolus cō-  
 tra homines: quibus homines contra ipsum se debue-  
 runt adiuuare. Etiam propinquissimi eorum dyabolū  
 iuuant. Ipse pcurat vt hoies donis dei contra deum  
 vtātur et bonis proprijs in malum propriū abutētur.  
 Maxime potest in amatoribus terrenoruz. Unde di-  
 ctum est Ben. 3. Terrā comedes. Job. 18. Abscondita  
 est in terra pedica eius. Isa. Laqueus super te qui ha-  
 bitator est terre. E contrario dicit. Prover. 1. Frustra  
 iacitur rete ante oculos pennatorum.

¶ Sequitur quarta pars huius libri: que cōti-  
 net sex capitula. In quorū primo agit de mo-  
 do repugnandi serpenti infernalis per contri-  
 tionem capitis.

Cap. 1.

¶ E modo repugnandi dyabolo. Circa qd  
 primo notandum est qd conueniētissimus  
 modus repugnandi serpenti infernali est  
 per contritionem capitis eius: quem mo-  
 dum docet dñs. Ben. 3. loquens ad serpē-  
 tem de muliere que figurā tenet ecclesie.  
 Ipsa conteret caput tuum. Serpens pre ceteris caput  
 custodit. Et nō est caput nequius super caput colubri.  
 Eccl. 25. Ideo totis viribus debemus conari ad eius  
 contritionem. Caput vero intellige vel superbiam/  
 vel principium temptatiōis: vel peccatum cordis an-  
 teq̄ per locutionem/ vel operationem/ exierit extra.  
 ¶ Cōtritio capitis primo modo scz destructio super-  
 bie multum valet ad repugnandū ei: et hanc facit hu-  
 militas/ que multum valet ad triumphandum de dyā-  
 bolo. Humilitas gloriam victorie tantum deo attri-  
 buit: et propter hoc totum pondus prelij eidem impo-  
 nit. Cuius enim est victore gloria/ est & pugna. Humi-  
 lib⁹ a deo adiutorium gratie datur a quo superbis

§ iij

**Quarta parstertij libri:**

Resistitur ideo non est mirū si humilitas triumphet & superbi vincantur. Jaco. 3. Deus supbis resistit humili-  
libus aut dat gratiā. Item caput serpentis infernalis  
est cōterendū: qz in p̄cipio temptationis est ei resistē-  
dū. Poeta. P̄cipijs obsta sero medicina parat. Cū  
mala p̄ longas cōualuere moras. Grego. in mo. Si tē-  
ptationi in corde nascēti festine nō resistitur: hac ea-  
dē qua nutritur mora roboratur. In Psal. Beatus q̄  
tenebit et allidet paruulos suos ad petras. Diabolus  
quasi paruul⁹ est in p̄cipio tēptationis: vñ tūc faci-  
lius pōt occidi in hoīe. In monte primogenitorū libe-  
rati sunt filij israel de fuitute pharaonis. Exo. 12. P̄ci-  
mogenita pharaonis infernalis sunt p̄incipia tēpta-  
tionū: quibus si viriliter resistatur cito liberat̄ homo  
a dyabolo. Qui vero in p̄cipio nō resistit ei. vix ab  
eo se expedit. Hiero. Lubricus est antiquus serpens:  
et nisi capite teneat̄ totus statim illabatur. Cōte-  
rendum est etiam caput serpentis infernalis: vt pctm̄  
cordis ante destruat̄: q̄ per locutionē vel operatio-  
nem extra egrediatur. Sūm opere debet hō cor custo-  
dire sicut caput suū iuxta amonitionē illā. Math. 10.  
Estote prudētes sicut serpētes. Diabolus tanq̄ sup-  
bus et ambitiosus supremā partē nostri. s. cor obtine-  
re nitit̄ tanq̄ arcē in castro nostro: vt in oībus p̄fecte  
dñetur. Unde cū cordi cogitationes immittit: affectū  
ad malū incendit. Grego. super illud Job. 19. Simul  
venerūt latrones eius & fecerūt viā per me. Maligni  
spūs q̄ exquirēdis hoīm mortibus occupant̄ / qui vitā  
sibi in afflictorū cordibus faciūt inter aduersa q̄ exte-  
rius tolerāt̄ / cogitationes prauas imittere nō des-  
stunt. Itē Grego. sup illud Job. 41. Alit⁹ ei⁹ pruinās  
ardere facit & flāma d̄ ore ei⁹ egredit̄. Quid pruinās  
nisi succēsas in terrenis p̄cupiscētijis reproborū mētes  
appellat? Tanto igitur leuiat̄ in pruinās dat quan-  
to annisu suggestionis occulte humanas mentes ad  
illicita inflāma. Flāma oris eius est instigatio occulte

locutionis. Damascus. Potēs est dyabolus imissiones  
 facere: in nobis aut ea suscipere vel nō suscipere. Aug<sup>9</sup>.  
 Dyabolus plenus est incentiuis viciorum. ¶ Et notā-  
 dum q̄ cogitationes male diuersis de causis in corde i-  
 surgūt. Una causa est corruptio: que est ex peccato pri-  
 morū parentum. Illud enim Bern. 3. Spinæ et tribulos  
 germinabit tibi: intelligitur de terra quam gestamus.  
 In vtraq̄ enī inutilia vel noxia gratis nascuntur: vti-  
 lia vero cum labore. Aliquā vero insurgunt occasione  
 rerum visarum vel auditarum vel alio sensu corporeo  
 perceptarū. Cum enim aliquis ad mētē redit volēs in-  
 tēdere orationi vel meditationi: vix potest se expedi-  
 re ab his quibus videndo / vel loquendo / vel audiendo  
 paulo ante intentus fuit. Limosa enim est substātia aie  
 sicut et corporis: et quicquid contrectat facile ei adhe-  
 ret: iuxta verbum Bern. Aliquā insurgunt instinctu dy-  
 aboli / vt prius ostensum est. In libro de ecclesiasticis  
 dogmatibus. Non omnes cogitationes nostre male sē-  
 per dyaboli instinctu excitantur: sed aliquādo ex nostrī  
 arbitriū motu emergunt. Cōcupiscentia etiam est causa  
 famularum cogitationum in nobis. In vitis patrū qui-  
 dam frater dixit abbati suo. Quare nō recedūt a me tē-  
 ptationes? Et dixit ei senex q̄ vasa carūde tēptationū  
 intra se sunt. Hec vasa intelliguntur cōcupiscētie vnde  
 cogitationes oriūtur. Ubi enī amor ibi ocul<sup>9</sup>. In libro  
 de vita solitaria. Qui redit ad cōsciētā si nondū vicit  
 cōcupiscentiā suā iuenit sibi de cōcupiscētia sua vel su-  
 aues delectatiōes vel graues corrosiones: et ide mul-  
 tiplicat cogitatiōes. Qui vero iā cōcupiscētiā vicit q̄  
 diu tñ maioris boni cōcupiscentiā vel maior delectatio  
 mentē nō obtinuerit: cū exosa quadā voluptate gestoz  
 visozū / auditorū patif imaginatiōes. Quā in vtroq̄ lū  
 bi iplētur illusiōibus delectationū: ⁊ ad cogitāda diu-  
 na vel spirituaila lumē oculoz suoz ipm nō est secum.  
 Una etiā cogitatio est causa aliarum. Quidā frater in-  
 terrogauit senē quēdam. Quid faciā q̄ multe cogita-

#### Quarta pars.

tiones sollicitant me: et nescio quomodo repugnē eis.  
Qui respondit. Non repugnes contra omnes / sed cōtra  
vnam: que est caput aliarum. ¶ Contra cogitatio-  
nes malas luctari nos oportet. In vitis patrum dixit  
quidam senex de antiquis patribus. Non sumus eradi-  
catores cogitationum: sed luctatores. In eodem dicit  
quidam abbas. Si cogitationes non habes spem non  
habes / quoniam si cogitationes non habes opera non  
habes. Unde remedium contra malas cogitationes est  
q̄ non permittātur exire extra per locutionē vel cogi-  
tationem. In vitis patrum dixit abbas pastor cuidam  
abbati. Sicut capsula plena vestibus si dimissa fuerit tē-  
pore longo putreficiūt vestes in ea: ite similiter cogita-  
tiones in cordibus nostris si non facerimus eas tempo-  
re longo exterminabuntur. Idem ad abbatem ioseph  
Sicut si quis claudat serpētem vel scorpionem in vase  
et obstruerit illud procedente tēpore serpēs morietur:  
ita male cogitationes que studio demonum pullulant  
patientia eius cui inmituntur paulatim deficient. Et  
specialiter expedit q̄ cogitationes iracundie: ad verba  
non precedant. Requirit quidā frater abbatem isaac  
quare eum tantum demones timerent. Qui respondit.  
Ideo me timēt demones: quia ex quo factus sum mo-  
nachus statui apud me ne iracundia mea extrane pro-  
cederet. Super illud Prover. 12. Fatuus statim indi-  
cat irā suam dicit glosa. Natura ire est vt prolata ferue-  
at: occultata languescat. Aliud remedium est reuelare  
eas sanctis patribus. Unde quidam seniorum cuidam  
impugnato a spiritu fornicationis dixit. Fili non absco-  
das cogitationes tuas / ita enim confusus spiritus im-  
mundus discedet a te. Nichil ita cōfudit et allidit vir-  
tutem demonum: quomodo si quis secreta immunda-  
rum cogitationū suarū reuelauerit sanctissimis ac bea-  
tissimis patribus. Aliud remedium est meditatio sacre  
scripture. In libro de vita solitaria. De quotidiana le-

etione aliquid in ventre memorie est dimittendum  
quod fidelius digeratur: et rursus reuocatum crebrius  
ruminetur / quod proposito conveniat: quod intentioni  
proficiat: quod animum detineat ut aliena cogitare  
non libeat. In Psal. In lege eius meditabitur die ac  
nocte. Item. In corde meo abscondi eloquia tua ut  
non peccem tibi. Et notandum quod cogitationes bone  
multum faciunt ad robur et decorum anime / cogitatio-  
nes vero male quibus non resistitur faciunt ad corru-  
ptionem et debilitatem anime. Sampson rasis crinibus  
debilis fuit. Judic. 16. Erines caput cordis ornantes /  
sunt sancte cogitationes. Seneca. Cogitationes va-  
gas et inutiles et velut somnio similes non recipies /  
quibus si oblectaueris animum tuum cum omnia di-  
spolueris tristis remanebit. Hieron. 4. Quibus quo mora-  
buntur in te cogitationes noxie. Isa. 1. Auferte ma-  
lum cogitationum vestrarum ab oculis meis.

¶ Et notandum quod quibus aliquis temptatur cogitationibus  
anime exosis et molestis quam magis esse penales videtur  
quam culpabiles / quibus dyabolus affligit animam cui scit  
displicere dei continentiam / quasi conuiciando deo et  
blasphemando eum coram eo quod fieri potest non so-  
lum sine anime periculo / sed etiam cum merito. Cōtu-  
melia enim creatoris ab inimico eius dicta coram dei  
amico dicta cui displicet multum / non est causa quod deus  
offendatur ei qui ex ea molestatur. Legitur in vitis pa-  
trum quod quidam cuidam abbati aperuit quod spiritu blas-  
phemie impugnaret. Cui abbas ait. Quando hec co-  
gitatio te arripuerit dic. Blasphemia ista super te sit sa-  
thana. Hanc enim causam anima non vult. Et innuitur  
his verbis duplex causa quare non est tamen periculum in  
ista blasphemiam sicut multi credunt. Una est quia anime non  
placet: sed vehemens timor offense diuine adducit has  
cogitationes anime nolenti / sicut homo timido qui est in tene-  
bris solus adducit timor terribilia ante oculos cordis

#### Quarta pars.

licet hoc sibi multum despiceat. Preterea ille blasphemie dyaboli sūt quasi conuiciantis deo. vnde displicentia mereri potest qui eas audit. Contra hanc temptationem est necessaria patientia: que si desit poterit accidere q̄ cooperabitur dyabolo ira ipsius qui has cogitationes patitur: et erit tunc ipsius culpa.

**D**e quibusdam que multum valent ad triumphandum de dyabolo. Cap. 2.

**S**ecundo ad repugnandum dyabolo multum valet honesta occupatio. Est enī velut mur⁹ prohibens ne tēptator accessū habeat ad seruū dei. Hō ocios⁹ est sicut villa absq̄ muro. Ezechielis. 18. Ascendā ad terram sine muro: veniam ad quiescentes habitātesq̄ secure. Hiero. Sēper aliquid boni operis facito: vt te dyabolus inueniat occupatum. Ephe. 4. Nolite locum dare dyabolo. Aug⁹. Hō facile capitur a temptatore: qui bono vocat exercitio. In libro de vita solitaria. Omnium tēptationū et cogitationū malarū et inutilium sentina est ocium. Sūma enim mentis malicia est ocium inherens. Nūq̄ ociosus sit seruus dei. Job. 40. Circumdabunt eum salices torrentis. Salices torrentis sunt homines infructuosi et ī aquis deliciarum nutriti: qui sunt circa dyabolum parati ei obedire. Quātū cauendum sit ociositas patet ex illo verbo puer. 12. Qui sectatur ocium stultissimus est. Non dicit solum stultus: vel stultior sed stultissimus. Aduertenda est triplex stultitia in ocioso. Prima est q̄ vite eterne puidere necessaria negligit. Secunda est q̄ hostibus suis se exponit vt prius ostensum est. Tertia q̄ hostes suos pascit et nutrit: vicia. s. q̄ ocio nutriuntur ei īpinguantur vt boues et cetera aīalia. Sicut difficile vel impossibile est cauere ne inutilia in agro nascantur nisi per diligentē culturā procuret. vt vtilib⁹ īpleatur/ sic difficile vel impossibile est cauere a malis nisi hō occupet bonis. Prover. 24. Per agrū hominis pigri transiit: et p̄ vineam viri stulti: et ecce totum repleuerāt vrtice: operuerāt super

ficiem eius spine. In vitis patrū dicebat quidam senex q̄ tres sunt virtutes sathane. Prima est obliuiois. Secunda negligētie. Tertia ꝑcupiscentie. Diabolus vt in obliuionem inducat rapit semē verbi dei de corde hominis. Math. 13. et Luce. 8. In negligentibus vero zizaniam seminat Math. 13. Cum dormirent homines venit inimicus et superseminauit zizaniam. Concupiscentia vero inflammat vt prius ostēsum est. ¶ Seru⁹ dei qui est in religione ociofitatem timens que multa mala docuit eligendo sibi operationem talem debet eligere que eum occupet: et potius que occupet animū q̄ corp⁹. Debet etiam eligere talem que habet vtilitatem. In libro de vita solitaria. Pro vitādo ocio ociosa sectari ridiculum est. Spiritualia etiam exercitia debz proponere corporalibus: et inter corporalia illa que sūt propinquiora spiritualibus. In eodem libro. Non vir propter mulierem: sed mulier propter virum. Non spiritualia exercitia sunt propter corporalia: sed propter spiritualia corporalia. Propterea sicut viro creato collatum est auditorium simile sibi et ex ipsa ipsius hominis substātia: sic etiam ad auditorium spiritualis studij necessaria sunt corporalia. Nō tamen semper in hoc cōuenire videntur omnia corporalia exercitia: sed que cum spiritualibus propinquiores / videntur habere similitudinem et affinitatem: vt scribere quod legatur. Subtilia enim exercitia et opera sicut sensus distrahunt / sic sepe spiritum exhauriunt. In eodem. Queris quid agas / in quo te occupes. Primum extra quotidiannū sacrificium orationū et lectionis studium cōscientie quotidiane discussioni emendationi compositioni pars sua diei neganda non est: deinde operandū etiam manibus aliquid quod iniungitur / nō tam quod animum delectando detineat q̄ quod spiritualibus studijs delectatiōem conseruet et nutriat / in quo remittat ad horā animus nō vt resoluator ynde se facile mox vt

### Quarta pars

sibi ad seipsum redcundum esse visum fuerit expe-  
diat/ absq; contagio contracte dilectionis vel memo-  
rie imaginantis. Debet etiam seruus dei cum operas-  
tur non solum attendere ad id quod agit/ sed etiam  
ad id pro quo agit. In eodem libro. Seruus animus  
et prudens ad omnem se comparat laborem/ nec in eo  
dissoluitur sed per eum magis in seipsum colligitur/  
qui semper pre oculis habens non tam quod agit q̄  
quod agendo intendit. Omnis consumationis atten-  
dit finem/ quo in quantum verius nititur/ in tantum  
fidelius et feruentius manibus operatur.

**¶ De vigilantia que valet ad idem.**

**C**ontra impugnationem dyaboli multuz est ne-  
cessaria vigilantia. Cum timor hostium visibi-  
lium qui sunt minoris potentie astucie et malicie fa-  
ciat homines vigilare armatos et ad suam defensio-  
nem paratos / quid debet facere timor inuisibilium  
hostium. i. Machabeorū. 12. Precipit Jonathas suis  
vigilare/ esse in armis paratos ad pugna. Math. 20.  
Vigilate et orate vt non intretis in temptationem  
i. Petri. 5. Vigilate quia aduersarius vester dyabo-  
lus tanq; leo rugiens circuit querens quem deuoret.  
Cum non dormiat qui impugnat/ dormire nō debet  
somnia pigritie vel negligentie qui repugnat. Gre-  
gorius. Vigilandum semper est/ vt mens sollicita nū-  
q̄ relaxetur ab intentione superna. Semper contra  
occultas insidias cautela est puidēda. Abacuc. 2. Su-  
per custodiā meā stabo. Lanti. 3. Uniuscuiusq; ensis  
super femur suum. Pugna ista multū est habenda in  
memoria. Job. 40. Memēto belli. Habēda est memo-  
ria huius pugne in mane vt premuniamus nos orōne  
tanq; campū certaminis ingressuri. Itē in vespere vt  
deo gratias agamus si de hoc est triūphū habuerim?  
Si vero victi fuerimus non debem⁹ intrare lectū/ do-  
nec deo per humilez penitentiam reconciliati simus.  
Timendū est valde in potestate inimici sui obdormi-